
 
 

 
 

 

 

  
 
ORDINANZA SINDACALE  N° OS-2023-73  DEL 16/08/2023 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2023.II.1.4 
 
 
Settore Responsabile:  SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente:           040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
 
 
Proposta n.  2023-3609 
 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE DI DIVIETO DI VENDITA, SOMMINISTRAZIONE 

E CONSUMO DI BEVANDE CON GRADAZIONE ALCOOLICA SUPERIORE 
AI 5. IN CONTENITORI DI QUALUNQUE SPECIE E MATERIALE, E DIVIETO 
DI VENDITA DI BEVANDE CON GRADAZIONE ALCOOLICA INFERIORE A 
5. IN CONTENITORI DI VETRO O LATTINE DI ALLUMINIO, NELLE TRE 
ORE PRECEDENTI L'INIZIO DELLA GARA SPORTIVA E NELL'ORA 
SUCCESSIVA LA FINE DI TUTTI GLI INCONTRI DI CALCIO CHE SI 
TERRANNO PRESSO L'IMPIANTO "ENNIO TARDINI" NELLA STAGIONE 
CALCISTICA SERIE B 2023-2024. 

 
 

 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

 
 

1 
 

 
OGGETTO:   ORDINANZA SINDACALE DI DIVIETO DI VENDITA, SOMMINISTRAZIONE E 

CONSUMO DI BEVANDE CON GRADAZIONE ALCOOLICA SUPERIORE AI 5° 
IN CONTENITORI DI QUALUNQUE SPECIE E MATERIALE, E DIVIETO DI 
VENDITA DI BEVANDE CON GRADAZIONE ALCOOLICA INFERIORE A 5° IN 
CONTENITORI DI VETRO O LATTINE DI ALLUMINIO, NELLE TRE ORE 
PRECEDENTI L'INIZIO DELLA GARA SPORTIVA E NELL'ORA SUCCESSIVA 
LA FINE DI TUTTI GLI INCONTRI DI CALCIO CHE SI TERRANNO PRESSO 
L'IMPIANTO "ENNIO TARDINI" NELLA STAGIONE CALCISTICA SERIE B 
2023-2024. 

 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Vista la nota del 8 agosto 2023 cat. A4/2023/Gab della Questura di Parma, la quale 
dispone:  “valutato il quadro generale relativo alle primarie esigenze di ordine e sicurezza 
pubblica che devono essere assicurate durante le manifestazioni sportive che si 
svolgeranno presso l’impianto sportivo “Ennio Tardini”, ritiene opportuno che Codesta 
Amministrazione Comunale adotti un’ordinanza sindacale atta a vietare la vendita, la 
somministrazione e il consumo di sostanze alcooliche e superalcooliche con gradazione 
superiore ai 5° in contenitori di qualunque specie e materiale nelle tre ore antecedenti 
l’inizio della gara sportiva e nell’ora successiva il termine della stessa. 
Tale prescrizione deve trovare applicazione all’interno del perimetro delimitato dalle 
seguenti strade da intendersi comunque ricomprese: 
• via Zarotto – via Montebello – via Bizzozzero – via Solferino – viale Partigiani d’Italia – viale 
Martiri della Libertà. 
Nel perimetro indicato, potrà esser consentita la vendita e il consumo di bevande 
alcooliche fino a 5° e non alcooliche purché non in lattina e/o contenitori in vetro”. 
 
Visto che la nota soprarichiamata indica la necessità che i suddetti divieti trovino 
applicazione all’interno del perimetro delimitato dalle seguenti strade, comunque 
ricomprese: via Zarotto, via Montebello, via Bizzozzero, viale Solferino, viale Partigiani 
d’Italia e viale Martiri della Libertà; 
 
Ritenuto di dover procedere, secondo quanto indicato dalla Questura di Parma, al fine di 
assicurare la tutela dei valori prevalenti dell’ordine e sicurezza pubblica in occasione di 
tutti gli incontri di calcio che si svolgeranno presso lo stadio “Ennio Tardini” per la 
stagione calcistica 2023/2024, ai divieti di seguito elencati con valenza nel perimetro 
delimitato dalle seguenti strade, pure ricomprese: via Zarotto, via Montebello, via 
Bizzozzero, viale Solferino, viale Partigiani d’Italia, viale Martiri della Libertà: 

divieto di vendita, somministrazione e consumo di bevande alcooliche e 
superalcooliche con gradazione superiore a 5° in contenitori di qualunque specie e 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

2 
 

materiale nelle tre ore antecedenti l’inizio della gara sportiva e nell’ora successiva al 
termine della stessa; 

divieto di vendita e somministrazione di bevande di qualsiasi genere inferiori a 5° in 
contenitori di vetro e/o in lattine in alluminio, prevedendosi in sostituzione la vendita 
e la somministrazione in contenitori di carta o plastica; 

 
Visto quanto predisposto dal Settore Sviluppo Economico diretto dal dirigente ing. Nicola 
Ferioli, nominato dal Sindaco con decreto DSMG/2022/52 p.g.242225 del 15/12/2022 che 
ha la responsabilità del procedimento; 
 
Preso atto della determinazione dirigenziale n. 1490 del 21/06/2023 avente ad oggetto 
“Nomina sostituzione Dirigente per assenze fino a trenta giorni” che individua i seguenti 
Dirigenti, interpellati in merito: 
1. Arch. Costanza Barbieri – Dirigente Settore Attività Produttive ed Edilizie; 
2. Dr. Alessandro Puglisi – Dirigente Settore Cultura e Turismo; 
3. Arch. Tiziano Di Bernardo – Dirigente Settore Patrimonio e Facility Management; 
 
Informati il Prefetto e il Questore; 
 
Visti: 
- la Determinazione dirigenziale n. 1490 del 21.06.2023; 
- la nota del 8 agosto 2023 cat. A4/2023/Gab, della Questura di Parma; 
- l’art. 54, c.1 del TUEL n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto del Comune di Parma; 
 
 

ORDINA  
 

per le motivazioni illustrate in premessa, nelle tre ore antecedenti e nell’ora successiva 
alla fine di tutti gli incontri di calcio che si svolgeranno presso lo stadio “Ennio Tardini” nella 
stagione calcistica Serie B 2023-2024, con valenza nel perimetro delimitato dalle 
seguenti strade, pure ricomprese: via Zarotto, via Montebello, via Bizzozero, viale 
Solferino, viale Partigiani d’Italia, viale Martiri della Libertà: 

divieto di vendita, somministrazione e consumo (fatta eccezione per la sola 
somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente ai pasti) di bevande 
alcooliche e superalcooliche con gradazione superiore a 5° in contenitori di 
qualunque specie e materiale; 

 
divieto di vendita e somministrazione di bevande di qualsiasi genere inferiori a 5° in 
contenitori di vetro e/o in lattine in alluminio, prevedendosi in sostituzione la vendita 
e la somministrazione in contenitori di carta o plastica; 

 
AVVERTE 

 
Che, fatto salvo eventuali fattispecie penali, l’inottemperanza alla presente ordinanza 
costituisce illecito amministrativo ed è punibile ai sensi dell’art. 7-bis, c.1 e 1-bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., con la sanzione pecuniaria da € 25,00 ad € 500,00 con pagamento in 
misura ridotta pari ad Euro 50,00. 

Che la vigilanza sull'ottemperanza sarà effettuata dalla Polizia Locale e dalle Forze di 
Polizia. 

DISPONE INFINE 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

3 
 

Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio, 
pubblicazione sul sito internet del Comune di Parma ed invio ai mezzi di informazione. 
 
La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Parma e trasmessa a: 
- Questura di Parma 
- Polizia Amministrativa, Questura di Parma 
- Prefettura di Parma 
- Comando Provinciale Carabinieri 
- Nucleo Operativo Carabinieri NAS di Parma 
- Comando di Guardia di Finanza 
- Comando del Corpo di Polizia Municipale 
- Nucleo Polizia Annonaria di Polizia Municipale 
- Contact Center del Comune di Parma 
- Settore Mobilità ed Energia 
- Settore Tutela Ambientale 
- S.O. Procedimenti Attività Produttive e Commerciali 
- Settore Lavori Pubblici e Sismica 
- Segreteria Generale 
- ARPAE di Parma 
- Ufficio Stampa 
- Servizio Igiene Pubblica AUSL di Parma 
- Ascom Parma 
- Confesercenti Parma 
- Federdistribuzione 
- A.P.L.A. Parma 
- CNA Parma 
- GIA Parma 
- Confconsumatori Federazione di Parma 
- Federconsumatori di Parma 
- Movimento Consumatori 
- ADICONSUM-CISL di Parma 
- ADOC-UIL DI Parma 

 
IL SINDACO 

GUERRA MICHELE 
(In sostituzione di FERIOLI NICOLA) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
Dirigente di settore: FERIOLI NICOLA 

 
 

  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

4 
 

Elenco Allegati: 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione


